

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,20 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach	2,30 "
Na pocztę, już z odnośzeniem	2,54 "
Kwartalnie w ekspedycji	6,60 "
Na pocztę, już z odnośzeniem	7,62 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — kwoty abonamentowej.	

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie, 6 łam. od wiersza mm. „lub” jego miejsca 15 gr., na 3 str. 80 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Czwartek: Andrzej Ewel,  
Piątek: † Marcin b. w;

CHOJNICE, piątek, dnia 11. listopada 1927 r.

Słońca wschód 6.47 zachód 16.24.  
Księżycy wschód 15.21 zach. 4.54.

## Dziewięć lat.

W dniu 11. listopada obchodzimy rocznicę dwóch wielkich wydarzeń, a mianowicie rocznicę zawarcia rozejmu pomiędzy państwami koalicyjnymi a Niemcami i rocznicę rozbrajania Niemców w b. Kongresówce oraz tworzenia pierwszego, własnego Rządu Narodowego.

Dwa te historyczne zdarzenia łączą się ściśle ze sobą. Klęska Niemiec na froncie zachodnim złamała ich potęgę wojсковą i polityczną i zmusiła ich do zawarcia rozejmu, w którym między innymi zobowiązali się do opuszczenia krajów przez siebie okupowanych, a więc i ziem polskich, które do Rzeszy Niemieckiej nie należały.

Jeszcze kilka miesięcy przed dnem 11. listopada Polska jęczała pod obuchem ciężkiego jarzma niemieckiego, butny i przewrotny Prusak panoszył się po miastach polskich, niszczył nasze fabryki, wywożąc do swego kraju drogocenne maszyny, wartościowe płody ziemne, rujnował wsie polskie, rekwirując zboże i bydło, a co najgorsze — zmuszał zgłodniałą i zrozpaczoną ludność do wyjazdu na roboty do Niemiec i traktował ją tam, jak ostatnie bydło robocze, jak niewolników, zatruwając moralnie i fizycznie ducha naszego narodu.

Przeznaczenie Najwyższego czuwało jednak i w ostatniej już chwili, kiedy sły moralne narodu polskiego zaczęły się wyczerpywać, nastąpił upragniony długo „cud”.

Już w pierwszych dniach listopada armia niemiecka zachwiała się na swoim zachodnim froncie i wreszcie rozprysła się pod naciskiem sprzymierzonych Francuzów, Amerykanów, Anglików i Belgijczyków. W Niemczech wybuchła rewolucja i obaliła zleniwione przez Polaków rządy cesarza Wilhelma. Austria, jako nienaturalny zlepek różnych krajów i konglomerat narodów, rozleciała się zupełnie. Polska, istniejąca dotąd na papierze i na ustach polityków państw sprzymierzonych, zaczęła przyoblekać się w żywe kształty.

Gdybyśmy byli w owej chwili siedzieli spokojnie, czekając zmiłowania Bożego, a co najwyżej, obcej pomocy, to Niemcy gospodarowaliby u nas długo jeszcze. Nie mieli oni bowiem najmniejszej ochoty zrzec się tych korzyści, jakie dawała im okupacja b. Królestwa Polskiego, a już chyba najmniej myśleli o oddaniu tworzącej się Polsce Wielkopolski, Pomorza i Śląska.

Armia sprzymierzonych była zbyt daleko, a zresztą była ona tak wyczerpana, iż nie byłaby już w stanie wziąć udziału w walkach z Niemcami na naszym Wschodzie.

A oswobodzenie Polski nie było wówczas rzeczą łatwą. Niemcy, pokonani na froncie zachodnim, w stosunku do nas bynajmniej pokonanymi nie byli. Byli oni nadal panami położenia, mieli swoją sprzężystą administrację, posiadali dobrze zorganizowaną i szeroko rozgałęzioną sieć szpiegowską, a kraj nasz cały zalany był przez dużą, kilkudziesiąt tysięcy ludzi liczącą armię niemiecką, wobec której, zdawało się, iż jesteśmy zupełnie bezsilni.

I wtedy to żywy dreszcz przeszedł w narodzie i ocknęła się potężna wola w

## Ograniczenia dewizowe zniesione!

Zabroniony jest tylko wywóz monet złotych i złota w sztabach.

Warszawa. „Dziennik Ustaw” z dnia 5 b. m. publikuje rozporządzenie, znoszące wszelkie ograniczenia w dziedzinie handlu dewizami i walutami. Od daty tej zatem wszelkie ograniczenia przestają obowiązywać i można przekazywać waluty i dewizy zagranicę, oraz kupować i sprzedawać zagranicą złote w nieograniczonej ilości. Jak wiadomo, dotychczas tylko pewna ilość banków,

t. zn. dewizowych, miała to prawo, przyczem istniały różne przepisy ograniczające. Obecnie w mocy pozostanie jedynie zakaz wywozu złota. Przepis ten jednak również ma być zmodyfikowany. Projektowane jest jedynie utrzymanie zakazu wywozu monet złotych i złota w sztabach, natomiast przedmioty złote będą mogły być wywożone bez przeszkód.

## Rokowania polsko-niemieckie.

Dotychczasowe wiadomości o usunięciu dr. Lewalda ze stanowiska przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską znajdują potwierdzenie w półoficjalnych kołach niemiec-

kich. Poza tem mają zajść zmiany co do członków delegacji. Socjalistyczna prasa niemiecka domaga się usunięcia dra Lewalda i nawołuje do zakończenia wojny celnej z Polską.

## Jak komuniści w Warszawie obchodzili 10-lecie Bolszewji.

Warszawa. Z powodu 10-lecia rewolucji bolszewickiej, obchodzili wczoraj komuniści budowy i zmuszali robotników do opuszczenia pracy. Na Żoliborzu rzucili się komuniści na zatrudnionych robotników koło budowy osiedla dzielnikarskiego. Jeden z agitatorów strzelał z rewolweru. Napastników aresztowano. W ciągu dnia zdjęto kilkanaście transparentów. Po południu w kilku punktach miasta starano się rozwinąć pochody, ale

władze bezpieczeństwa unicestwiły zamierzenia. W stronie ulicy Radzimińskiej zaatakował tłum starszego posterunkowego Szarlaka. Ten wy dobył rewolwer i dał 7 strzałów w powietrze. Demonstranci rozbiegli się natychmiast. Wleczonem próbowano wszcząć zamieszanie, szczególnie przed znaną fabryką Norblina Buch i Wernera, ale wszystkie próby zakłócenia spokoju zduszono.

## Ruch bolszewicki w Polsce.

„Wysłanie delegacji robotniczych do Rosji”.

Warszawa. Do redakcji pism warszawskich rozsyłana jest odezwa nowoutworzonego „Komitetu dla wysłania delegacji robotników i chłopów z Polski do ZSSR”. Odezwa ta wzywa „lud pracujący miast i wsi Polski, Ukrainy zachodniej i Białorusi zachodniej do wyboru delegatów po fabrykach, w kopalniach, folwarkach i po wsiach, w radach gminnych i miejskich, w kasach chorych i we wszystkich ugrupowaniach robotniczych i chłopskich”. Komitet ma się starać o umożliwienie tym delegatom

udania się do Rosji sowieckiej. Zaznaczyć się godzi, iż podobnej treści odezwy kolportowane były we wszystkich krajach Europy. Pod odezwą polską figurują podpisy znanych działaczy komunistycznych, jak pisał Warszawski, Jana Hempla, adw. Edwarda Grabowskiego, dr. Estery Stróżekkiej i innych, oraz podpisy komunistów „nieoficjalnych”. Zastanawia wśród nich nazwisko Tadeusza Wieniawa - Długoszewskiego, oraz posłów Ballina i Włodzkiego z Niezależnej Partii Chłopskiej.

## Ks. senator Adamski wycofuje się z życia politycznego?

Złoży ponadto stanowisko patrona Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gosp.

Warszawa. Jak donoszą z Poznania, ks. senator Adamski, znany działacz Ch. D., wycofuje się z życia politycznego i nie ma zamiaru kandydować w wyborach do przyszłego sejmiku. Ks. senator

Adamski zamierza również zrezygnować ze stanowiska patrona Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych. Na stanowisko patrona proponuje dotychczasowego wicepatrona, dr. Włodzimierza Seydlitza.

klerunku samodzielnego, niepodległego życia państwowego, ta wola, która cada działać może.

W ciągu kilku zaledwie dni dokonał się istny cud, nie mniejszy może, niż ten późniejszy „cud nad Wisłą” w wojnie bolszewickiej.

Otóż bezbronna prawie młodzież miast i wsi, idąc śladem bohaterów praocjów naszych, wystąpiła do walki z uzbrojonym w karabiny, armaty i kulomioty wojskiem niemieckim. Wykorzystała

panujące w tem wojsku przygnębienie, wywołane wiadomościami o klęsce zachodniej, uderzyła w brawurowym ataku i — zwyciężyła.

Następuje teraz drugi, bezprzykładny w dziejach świata wysiłek.

Po wypędzeniu z granic Polski zaborcy, podjął się naród z trzech dzielnic, podległych różnym władzom i prawom w czasie rozbiorów, różne przechodzący w tej epoce losy — stworzyć jedność państwową, jedno nierozdzielne i wszędzie

równe ciało, jedną wspólną Rzeczpospolitą.

Dzisiaj, po dziewięciu latach niepodległego życia narodu, budowa państwowa już jest na ukończeniu. Mamy dzisiaj państwo potężne i zorganizowane. Są jeszcze tu i owdzie usterek, niema jeszcze zgody i harmonii wewnątrz, jednakże to pewne, iż idziemy pewnym krokiem ku lepszej, świetlanej przyszłości.

Z tem większą więc radością i otuchą na przyszłość obchodzili możemy dzień 11. listopada 1918 roku. Jest on dniem zwycięstwa, od którego zaczynają się dzieje wskrzeszonej do niepodległego bytu Ojczyzny!

Historja nasza przekazała nam zadanie najważniejsze na przyszłość. Byliśmy zawsze przedmurzem Europy od barbarzyństwa wschodniego, t. zw. przedmurzem chrześcijaństwa, gdyż w przeszłości chodziło więcej o chrześcijaństwo jako takie. Dziś nie gra chrześcijaństwo w polityce tej roli pierwszorzędnej, zato występuje wschód w postaci innej, szerszej zgnilizny na zachód, na całą Europę.

Uratowaliśmy w r. 1920 właśnie tę Europę, która sła na groźcem jej niebezpieczeństwie nie była poznana, od zalewu wschodnią zgnilizną i wypłaciłmy się sprzymierzonym obficie za oddaną nam przysługę w tworzeniu państwowości.

Niechaj dewiza naszą na przyszłość będzie zawsze, jak niegdys, zaslanianie kultury zachodniej przed zalewem wschodu, a choć obecnie rządzą u nas ludzie, przesłanknieli zasadami wschodniemi, to Polska przetrzyma i tę próbę zwycięsko i z pewnością dane Jej będzie, nazywać się z dumą przedmurzem zachodu.

## Jak ocenia się dowodowość ksiąg handlowych?

W poprzednich moich rewelacjach pod tytułem „Zagadnienia podatkowe” — omawiałem praktyki wymiarowe Komisji Szacunkowych państw. podatku dochodowego, stosowane wobec rolników. Obecnie analizuję dowodowość ksiąg handlowych w handlu i przemyśle i powody odrzucania tychże przez władze wymiarowe.

Księgi handlowe, lub księgi rolnicze, prowadzone wedle zasad księgowości kupieckiej, posiadają na podstawie utartych zwyczajów w myśl licznych wyroków sądów najwyższych we wszystkich państwach praworządnych bezwzględną moc dowodową, jeżeli odpowiadają wymogom kodeksu handlowego. Niechcąc nadużywać gościnności łamów prasy, omijam omawianie szczegółowych cech prawidłowych ksiąg handlowych, ograniczając się jedynie na podkreślanie, że prawidłowe księgi handlowe powinny wykazać wszelkie zmiany majątkowe pod względem ilościowym jak i jakościowym, a być oparte na wszelkich możliwych dowodach i na rocznych zamknięciach wyników rachunkowych, poprzedzanych przez szczegółowo sporządzone inwentury.

Kto jest powołany do oceny, czy księgi handlowe prowadzone są prawidłowo, t. zn. czy odpowiadają przepisom kodeksu handlowego? Jedyne zaprzysiężeni znawcy i biegli, którzy posiadają wysokie kwalifikacje fachowe, o czem wyraźnie głoszają postanowienia ustawy





**Tezew.** (Falszywe pięciozłotówki) W ostatnich dniach pojawił się nowy typ fałszywych 5-złotowych biletów skarbowych ostatniej emisji. Nowe fałszyfikaty znaczone są serją D. i numerami, począwszy od 28 tysięcy. Falszyfikat rozpoznac można łatwo z powodu gorszego i odmiennego koloru.

(Nieszczęśliwy wypadek.) Przy kładzeniu nowego toru kolejowego wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Zatrudniony także robotnik Tater z powiatu starogardzkiego, 27 lat stary, został najechany przez wagon tak, iż odniósł złamienie lewej stopy i złamanie prawej ręki. (d.)

(Z portu.) Na miejscu opalonego baru firmy Wiśła Bałtyk buduje się obecnie nowy dom, który przeznaczony będzie na biura firmy. Prace są przy ukończeniu. (d.)

(Tani chleb.) Związek Z. P. Tczew wydaje swym członkom kartki na chleb, za które pewien piekarz miejscowy sprzedaje chleb w cenie 1,10 zł., podczas gdy normalna cena za cztero-funtowy chleb wynosi 1,20 zł. (d.)

**Tezew.** (Port tczewski portem morskim.) W najbliższym czasie wydany ma być dekret ogłaszający port tczewski jako port morski. (d.)

(Osobiste.) Jako notariusz osiedlił się w naszym mieście przy ul. Dworcowej p. Cwikliński. (d.)

(Naświetlanie lampą kwarcową.) Stacja opieki nad matką i dzieckiem w Tczewie przynajmniej do naświetlania dzieci i dorosłych w środy od godz. 9 przed południem do 6 po poł. Dla dzieci biednych bezpłatnie. (d.)

(Zmiana własności.) Dom p. Henryka Onholskiego, położony przy ulicy Mickiewicza, przeszedł w ręce p. Stomki, który utworzył tam nową drogerję. (d.)

**Puck.** (Wypadek na dworcu.) Niejakiś Fritz Kaczor z Odargowa, spóźniwszy się na pociąg, chciał się koniecznie dostać do pociągu, który już ruszył był z miejsca. Kaczor skoczywszy nieszczęśliwie, dostał się pod koła pociągu, które mu ucięły nogę niżej kolana. Pociąg zatrzymano i wydobyto nieszczęśliwego z pod kół w stanie nieprzytomnym. Winię w tym wypadku ponosi sam podróżny, który mimo ostrzeżeń konduktora wejść chciał do pociągu, będącego w biegu. (d.)

(Przesiedlenia) Dotychczasowy budowniczy powiatowy, p. Mroczkowski, przeniesiony został do Wejherowa. Na jego miejsce wybrano p. Salomonowicza, budowniczego z Brodnicy. (d.)

(Zwolniony ze służby). Sekretarz sądu powiatowego p. Leon Kitstejn został na własne życzenie z dniem 1 bm. zwolniony ze służby państwowej. (d.)

**Z DALSZEJ POLSKI.**

**Kościan.** (Nieszczęśliwy wypadek.) Przy zakładaniu rur kanalizacyjnych został robotnik Ignacy Sikora z Nowych Oborzysk zasypany. Mimo natychmiastowej pomocy lekarz stwierdził śmierć nieszczęśliwego. Śp. Sikora liczył lat 26, był od półtora roku żonaty i miał jedno dziecko. (d.)

Ojciec tak tragicznie zmarłego zginął również tragiczną śmiercią w r. 1925, robódtł go bubaj w Oborzyskach na śmierć. (d.)

**GIEŁDA PIENIĘŻNA.**

Dolary Stanów Zjedn. (1 dolar)	8,88 zł
Franki francuskie (100)	35,01 zł
Franki szwajcarskie (100)	171 87 1/2 zł
Funty angielskie (1 funt)	43,41 1/4 zł
Korony czeskie (100 koron)	26,41 1/4 zł
Liry włoskie (100 lirów)	48,68 zł
5 proc. pożyczka dolar.	61,25 zł
6 proc. 1919/20	82,75 zł

Gdańsk (w guidenach.)	
Dolar	5,12 1/2
Złoty (100 złotych)	57,67
Przekazy na Warszawę (.)	57,63
100 marek rentowych	122,50
1 funt	25,00 1/2

**Giełda Płodów Rolnych w Poznaniu**

Warunek: handel hurt. fr. st. załad. ładunki wagon. dostawa zaraz za 100 kg. w złotych.

Zyto nowe	38,00—39,00
Pszenica nowa	46,25—47,25
Jęczmień zimowy	33,00—35,00
Jęczmień brow.	40,00—43,00
Owies	33,00—34,75
Mąka z. 65% wł. work.	58,10
Mąka z. 70% wł. work.	56,50
Mąka p. 65% wł. work.	70,00—72,00
Ospa pszenna	25,00—26,00
Ospa żytnia	26,00—27,00
Ziemniaki jadalne	6,45—6,70
Ziemniaki fabryczne	5,80—6,00
Groch polny	49,00—54,00
Groch jad. Victorja	68,00—87,00
Rzepak	59,00—65,00
Słoma przenna prasow.	3,00—
Stano luzne	3,05—

Sytuacja rynku wa naogół spokojna.

**RUCH w TOWARZYSTWACH.**

**Bacność Podolic. Rezerwy Koła Chojnice.** Zbiórka d. 11 XI br. przed poł. o godz. 8 45 przed hotelem Centralnym celem brania udziału w rocznicy niepodległości Polski. Każdego Członka Koła jest stawienie się obowiązkiem. Prezes.

**Bacność Wojacy.** Zbiórka w piątek, dnia 11 bm. o godzinie 8,40 koło hotelu centralnego. O godzinie 8,45 odmarsz do kościoła na urzeczywistnienie nabożeństwa, ze sztandarem. Kompletne stawienie się druhow konieczne. Wolność.

(—) Morawski, Prezes i por. rez. „Sokół“.

Zbiórka wszystkich druhow i druhen, celem wzięcia udziału w nabożeństwie, uroczystości 9-letniej rocznicy niepodległości Polski odbędzie się przed kościołem parafialnym w piątek, dnia 11 bm. o godzinie 8.45. „Czołem“.

**Bacność Druh. Stow. Młodz. Żeńskiej.** Dzisiaj o godz. 7,30 zebranie plenarne. Przybycie wszystkich druhen z powodu ważnych spraw, jest konieczne. „Sprawie Służ“ Wiceprez. tronka.

**Tow. śpiewu „Lutnia“.** Nadzwyczajna lekcja śpiewu odbędzie się dzisiaj, w czwartek i to o godz. 19,30 dla chóru mieszanego, zaś o godz. 20,30 dla chóru męskiego. — O przybycie kompletnego chóru proszą Dyrygent.

**Abonujcie Dziennik Pomorski.**

**Dot. wpisu uprawnień wodnych do księgi wodnej.**

Osobom zainteresowanym przypominam ogłoszenie tutaj w Oręd. nr. 14. poz. 198, w myśl którego wznowienie podań o wpisanie praw wodnych upływa z dniem 27. listopada br. Termin ten został dekretem Pana Wojewody Pomorskiego przesunięty na dzień 26. bm. Podania, które wpłyną do tu, Urzędu w późniejszej terminie, nie będą uwzględniane.

Wyjaśniam, że dla uchronienia prawa wodnego od wygaśnięcia wystarczy wniesienie w terminie podanym zgłoszenia, podczas gdy plany i inne dowody wymagane pow. podaniem ogłoszeniem będą mogły być przedłożone w czasie późniejszym stosownie do imiennego wezwania.

Chojnice, dnia 3. listopada 1927 r.  
Kierownik Starostwa.  
(—) Weiss.

Ogłoszenie!  
Chojnice, dnia 7. listopada 1927 r. 2409  
Urząd Policji Miejskiej.

**Ochrona od przykrycia samochod.**  
(czarno skórzana)  
na szosie Tuchola-Chojnice  
**zgubiona**

za wynagrodzeniem do oddania 2410  
u Elbe i S-ka Rytel, powiat Chojnice.

Poszukujesz  
**kupców na**  
**ziemiaki i siano.**

Uprasza się o łaskawe oferty telef.  
Schulmann G. m. b. H. Berlin Halensee Katharinenstr. 9.  
Tel. Uhland 1783.

**KAPELUSZE**  
**damskie**  
wielki wybór — najnowsze fasony.  
Ceny znane niskie.  
**W. Warsiński, Rynek 23**  
obok p. Kaletty.

**Towarzystwo Polek i Ziemiarek**

urządza  
w sobotę, dnia 12 listopada o godz. 8 wiecz.  
na sali hotelu Engla

**Herbatkę z tańcami**  
**„Wieczór chryzantem“**

na którą Szanowną Publiczność najuprzejmiej zaprasza **KOMITET.**  
Czysty dochód przeznaczony na cele dobroczynne tychże towarzystw. 2375  
Osobnych zaproszeń nie wysyła się.  
Wstęp od osoby 2 złote.

**Biuro buchalteryjne**  
**Witold Kruszewski w Lubczu**  
p. Toruń.

Sądowo zaprzysiężony rewizor ksiąg i rzeczoznawca księgowości. Absolwent akademii handlowej w Frankfurcie n. Menem.  
**Długoletnia praktyka w bankowości handlu i przemyśle oraz rolnictwie**  
Kilka obcych języków.  
Podejmuje się wszelkich prac, rewizji oraz ekspertyz księgowości w całej Polsce, w wypadkach poszczególnych i kontraktowo na stałe.

**Bacność!**

Wydział Czeladzi Młynarskiej  
urządza  
w niedzielę, 13. b. m.  
w salach Nowej Ameryki swą

**Jesienną zabawę**  
**taneczną**

z uroczalnościami, na którą Szan. obywatelstwo z miasta i okolicy najserdeczniej zaprasza 2411  
**Zarząd.**  
Początek o godzinie 17-tej.

**2 żelazne**  
**piece**

tanio na sprzedaż.  
**Lisewski**  
Warsztat ślusarski.  
Cmentarna 2. 2407

**Kupię każdą ilość!**

kuropatwy,  
jelenie,  
zające,  
sarny,  
dziki  
i piące najwyższe ceny dzień  
ne. Z większych połowań  
zwierzęcą sam odbieram.  
**St. Lewicki.**

**KINO NOWOSCI**

W czwartek i piątek o godz. 8-15 (10 i 11)  
Wielce zajmująca sztuka kinematograficzna!

**Neron**

Zajmujący dramat historyczny w 12 aktach z dziejów Rzymu, za czasów panowania „Nerona“ najkrwawszego tyra i największego okrutnika w historii ludzkości. Wstrząsająca treść trzyma widza w pełnym napięciu nerwów. Wspaniała wystawa. Obraz ten niema nic wspólnego z wdzianem obrazem „Quo Vadis“ 2408

Pomimo olbrzymich kosztów  
ceny nie podwyższone,

**August Müller, jubiler**  
**Chojnice, Człuchowska 3.**

poleca swój bogato zaopatrzonej skład  
**w sztuce** szczerze srebrne,  
alpacka posrebrz.  
i szczerze alpack.

**Dla bydła**

Wapno fosforowe marka A. przyoznacza się jako prosek odżywczy dla nierogacizny do pobudzenia apetytu, przyczynia się do rozbudu wykości przeciw sztywnym nogom Marka B. tuczy szybko, zapobiega rozmaitym chorobom, daje apetyt W paczkach po 1, 2, 5, i 10 zł.

**Drogerja**  
**Bracia Hubert.**  
Chojnice, ul. Gdańska 18.